
Бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального 

образования Вологодской области  «Вологодский педагогический колледж» 

(БОУ СПО ВО «Вологодский педагогический колледж») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

14.01.2015 г.                                                                                              № 16  

 

 

г. Вологда 

 

 

Об утверждении Положения 

о стипендиальном обеспечении 

и иных мерах социальной поддержки 

студентов 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  Закона Вологодской области от 

01.03.2012 года № 2713-ОЗ «О стипендиях обучающимся образовательных 

учреждений начального и среднего образования Вологодской области  

(Принят Законодательным Собранием области 22.02.2012 года), Устава БОУ 

СПО ВО «Вологодский педагогический колледж», решения Совета колледжа 

от 13.01.2015 года (протокол № 1 от 13.01.2015 года) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию Положения о стипендиальном обеспечения и 

иных мерах социальной поддержки  студентов БОУ СПО ВО «Вологодский 

педагогический колледж». 

2. Разместить Положение о стипендиальном обеспечении  и иных мерах 

социальной поддержки студентов БОУ СПО ВО «Вологодский 

педагогический колледж»  на сайте колледжа с целью информирования 

субъектов образовательного процесса и обеспечения свободного доступа к 

нормативным документам и локальным актам колледжа. 

3. Редакцию Положения о стипендиальном обеспечении студентов БОУ СПО 

ВО «Вологодский педагогический колледж», утверждённую приказом 

директора № 53-с от 03.04.2013 года считать утратившей силу. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Попову В.В., начальника 

отдела воспитательной работы. 

5. Ильичёвой Т.И., методисту ознакомить с приказом под роспись. 

 

Приложение в 1 экз. на 5 листах. 

 

 

Директор                                                                                            С.А. Панахова  



Приложение 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стипендиальном обеспечении и иных мерах социальной  

поддержки студентов БОУ СПО ВО  

"Вологодский педагогический колледж" 

 

I. Общие положения.                                                                                                  
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»,  Законом Вологодской области от 01.03.2012 года № 2713-ОЗ 

«О стипендиях обучающимся образовательных учреждений начального и 

среднего образования Вологодской области  (Принят Законодательным 

Собранием области 22.02.2012 года), Уставом БОУ СПО ВО «Вологодский 

педагогический колледж» 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок выплаты государственных 

стипендий студентам, обучающимся по программам среднего 

профессионального образования, программам подготовки специалистов 

среднего звена по очной форме обучения за счёт ассигнований бюджета 

Вологодской области. 

1.3. Распределение стипендиального фонда, процедура назначения 

государственных академических и социальных стипендий, определение 

количества стипендиатов и размера стипендии регулируются в порядке, 

определяемом  настоящим Положением. 

 

II. Порядок назначения и выплаты государственных стипендий 

студентам БОУ СПО ВО «Вологодский педагогический колледж» 

 

2.1. Стипендии, являясь денежной выплатой, назначаемой студентам, 

обучающимся по программам среднего профессионального образования, 

программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме 

обучения подразделяются на:                                                          

-государственные академические стипендии;                                                                                                                          

-государственные социальные стипендии.                                                                     

2.2. Выплата стипендий студентам, финансируемых за счет средств                   

областного бюджета, производится в пределах стипендиального фонда. 

Стипендиальный фонд формируется с учетом среднегодового контингента 

обучающихся на текущий учебный год и размером стипендии, 

установленной Законом Вологодской области от 01.03.2012 года № 2713 –ОЗ 

«О стипендиях обучающимся образовательных учреждений начального и 

среднего образования Вологодской области».                                                                                    

2.3. В случае экономии средств, стипендиальная комиссия вправе 

рассматривать вопрос о назначении дополнительных стипендий за успехи                                                 

в учебной деятельности, участии в профессиональных конкурсах и 

общественной жизни колледжа. По ходатайству администрации, классного 

руководителя, руководителей структурных подразделений                                                   



в стипендиальную комиссию могут быть установлены                    

дополнительные стипендии.                                                                                                                                      

2.4. Государственные академические стипендии назначаются студентам                 

в зависимости от успехов в учебе и научной деятельности.                                          

2.5. Размер государственной академической стипендии не может быть 

меньше размера стипендии, установленного Законом Вологодской области от 

01.02.2012 года «О стипендиях обучающимся образовательных учреждений 

начального и среднего образования Вологодской области». 

2.6. Студентам, обучающимся с полным возмещением затрат на обучение,  

государственная академическая и  государственная социальная стипендия не 

назначается. 

2.7. Назначение государственной академической стипендии производится                             

приказом директора по представлению стипендиальной комиссии. В состав 

стипендиальной комиссии могут включаться представители студенческих 

групп.                                                                                                                     

2.8.Государственная академическая стипендия назначается                    

студентам, имеющим по результатам промежуточной аттестации: «отлично», 

или «отлично» и «хорошо», или «хорошо».  

В период с начала учебного года до прохождения первой промежуточной 

аттестации государственная академическая стипендия выплачивается всем 

студентам первого курса, обучающимся по очной форме обучения за счет 

бюджетных ассигнований бюджета Вологодской  области. 

2.9. Стипендиальная комиссия рассматривает вопросы назначения и выплаты 

государственной академической стипендии по результатам промежуточной 

аттестации в следующем порядке: на I семестр (с сентября по декабрь);                                                  

на II семестр (с января по июнь); на летние каникулы (с июля по август).                                                                                 

2.9. Стипендиальная комиссия имеет право рассматривать вопросы               

назначения и выплаты повышенных государственных академических                 

стипендий в пределах средств стипендиального фонда.  

2.10. Выплата государственной академической стипендии студентам,                      

не явившимся по уважительным причинам, подтвержденным документально,                         

на экзамен в аттестационный период, осуществляется по результатам сдачи 

экзаменов и зачетов в установленные колледжем сроки и на общих 

основаниях, с месяца, следующего за месяцем сдачи экзаменов и зачетов.                                                                                                                            

2.11. Выплата государственной академической стипендии студентам, 

вернувшимся после академического отпуска, назначается с месяца, 

следующего за месяцем издания приказа о возобновлении занятий.                                                                                       

2.12. Выплата государственной академической стипендии производится один 

раз в месяц.  

2.13. Выплата государственной академической стипендии прекращается в 

случаях: 

- отчисления студента из колледжа; 

- предоставление студенту академического отпуска. 



2.14. Выплата государственной академической стипендии студенту 

прекращается с месяца, следующего за месяцем издания приказа о его 

отчислении.                                                                                                                           

III. Порядок назначения и выплаты государственных социальных 

стипендий студентам БОУ СПО ВО «Вологодский педагогический 

колледж»   
3.1. Государственная социальная стипендия назначается студентам, 

являющимся: 

-  детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 

- лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства,  

-студентам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне; 

- студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или 

заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и 

ветеранами боевых действий, либо имеющим право на получение 

государственной социальной помощи; 

- студентам из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет 

военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской 

Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных воинских 

формированиях при федеральных органах исполнительной власти и в 

спасательных воинских формированиях федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области 

гражданской обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, 

органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны 

и федеральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов 

государственной власти Российской Федерации на воинских должностях, 

подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и 

уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным 

подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а" - 

"в" пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 

"О воинской обязанности и военной службе". 

3.2.Государственная социальная стипендия назначается студентам на 

основании документов, подтверждающих соответствие одной из категорий 

граждан, указанным в пункте 3.1. настоящего Положения.  

Перечень указанных документов и порядок их предоставления определяются 

Правительством Вологодской области. 

3.3. Размер государственной социальной стипендии определяется   

образовательным учреждением самостоятельно в пределах средств 

стипендиального фонда, но не может быть меньше полуторакратного размера 

стипендии, установленного законом области от 01.03.2012 года № 2713 –ОЗ 

«О стипендиях обучающимся образовательных учреждений начального и 

среднего образования Вологодской области». 



3.4. Общая сумма средств, направляемых колледжем на выплату 

государственной социальной стипендии, определяется разницей между 

суммой стипендиального фонда и суммой средств, направляемых на выплату 

государственной академической стипендии. Полученная разница делится на 

размер социальной стипендии,  установленной колледжем. Таким образом, 

определяется количество социальных стипендий, подлежащих выплате 

студентам, нуждающихся в получении государственной социальной 

стипендии.  

3.5. Список студентов, нуждающихся в  получение государственной 

социальной стипендии, определяется стипендиальной комиссией.  

В первую очередь государственная социальная стипендия назначается 

студентам, предоставившим документы, подтверждающие их соответствие 

одной из категорий граждан:  

-  детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 

- лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства,  

-студентам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне; 

- студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или 

заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и 

ветеранами боевых действий; 

- студентам из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет 

военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской 

Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных воинских 

формированиях при федеральных органах исполнительной власти и в 

спасательных воинских формированиях федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области 

гражданской обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, 

органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны 

и федеральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов 

государственной власти Российской Федерации на воинских должностях, 

подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и 

уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным 

подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а" - 

"в" пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 

"О воинской обязанности и военной службе". 

При определении списка студентов, нуждающихся в государственной 

социальной стипендии и предоставивших в стипендиальную комиссию 

справки из органов социальной защиты, учитывается размер дохода семьи 

студента. В первую очередь государственная социальная стипендия 

назначается студентам с наименьшим уровнем дохода.  



3.4. Государственная социальная стипендия назначается до конца текущего 

семестра. Назначение государственной социальной стипендии производится 

приказом директора по представлению стипендиальной комиссии.                                                                                              

3.5.Выплата государственной социальной                                                                 

стипендии производится один раз в месяц.                                                                                                                                     

3.6. Выплата государственной социальной стипендии прекращается в случае:                                                                                                                     

- отчисления студентов из образовательного учреждения;                                           

- прекращения действия основания, по которому стипендия была назначена; 

- предоставления студентам академического отпуска, за исключением 

академического отпуска по медицинским показаниям.                                                                                                              

3.7. Выплата государственной социальной стипендии прекращается с месяца, 

следующего за месяцем, в котором был издан приказ руководителя 

образовательного учреждения о прекращении ее выплаты.                                        

3.8. Обучающиеся, получающие государственную социальную стипендию, 

имеют право претендовать на получение государственной академической 

стипендии на общих основаниях и при наличии стипендиального фонда.                                                                                                                                

3.9. Выплата государственной социальной стипендии приостанавливается  

студентам (за исключением льготной категории, п.п. 3.1. настоящего 

Положения) при наличии у них задолженности по результатам 

промежуточной аттестации и возобновляется после ее ликвидации                                    

в установленные колледжем сроки с момента приостановления выплаты 

указанной стипендии.  

4. Иные меры социальной поддержки 

4.1. Нуждающиеся Студенты имеют право на материальную поддержку за 

счет средств областного бюджета в размерах и порядке, определённым 

настоящим Положением. При наличии финансовых средств на материальную 

поддержку может быть направлено до двадцати пяти процентов 

предусмотренного размера стипендиального фонда. 

4.2. Решение об оказании единовременной материальной помощи, её 

размерах принимается директором колледжа на основании личного 

заявления студента. 

4.3. При оказании материальной помощи студентам учитывается мнение 

студенческого совета, заведующего отделением, мнение студенческой 

группы в лице её классного руководителя. 

4.5.  При наличии финансовых средств в стипендиальном фонде, выделяются 

средства  для организации культурно-массовой, физкультурной и 

спортивной, оздоровительной работы со студентами. 

 

Рассмотрено на Совете колледжа, протокол № 1 от 13.01.2015 года 

 

 

 


